1
Министерство образования и науки Российской Федерации
Тольяттинский государственный университет
Автомеханический институт
Кафедра «Оборудование и технологии машиностроительного
производства»
В.И. Малышев, О.Б. Федосеев
ВЫБОР ШЛИФОВАЛЬНЫХ КРУГОВ

ностей различных
деталей
Пример обозначения типа и размера круга: 1A1-D×H×T×X, в раз-
мерном виде 1A1-400×125×25×5: 12A2-20º-D×H×T×W×X или 12A2-20º-
150×32×25×3×10.
Таблица 3
Круги для круглошлифовальных станков
Размеры круга, мм Тип
круга
Модель станка
D Т Н
250 25 76
Тип 1
ЛЗ – 269 Ф10;
3У10МS; 3110М; 3У10П
350 32 127
3Е12МФ10; 3С133В; 3С130В; 3С132В;
КШ – 3М; 3U12RA
400 40-50 203 3Т153Е; 3М153; 3Е153.
500 100 203
МШ1475-1; МШ1476-1; МШ476Т-1;
ВШ-152УВ-01
600
100
80…
305
Тип 1
Тип 7
3М152ВМ; 3К152ВФ20; 3Н130В;
3М132МВФ2; 3М151; 3А343АДФ2;
МЕ359-1; 3А151; 3А161
18
Таблица 4
 Круги для бесцентрово-шлифовальных станков
D Т, мм Н, мм Тип круга Модель станка
200 40 32
Тип 1
3Г180; 3Е180В
400 150-600 127 3Е183ВМ; 3Г183; 3Д183
500 150-200 305 3Е184ВМ
600 200 3185ВН; 3Е185ВМ; ВШ84
 Ведущие круги
150 150-600 50
Тип 1
3Г180; 3Е180В
300 200-150 127 3Г183; 3Д183; 3Е183ВМ
450 200 3Е84; 3Е184ВМ; 3Е185; 3Е185В; 3Е185ВМ
Таблица 5
Круги для плоскошлифовальных станков
Размеры круга, мм Тип
круга
Модель станка
D T H
250 20 75
Тип 1
3Г71; 3Б71М; ВШ-035; 3Д711; АФ10-1
300 40 75 3Е723; ЛШ402; ОШ550
400 63 127 3Д732; ЗД721; ВФЗ-1; ОШ-400
450 63 127 3Д722В; 3Л722ВФ2; АШ324; 3Д722; 0Ш-620
500 63 203 3А740; 3Б740; 3Д725
Таблица 6
Круги для универсальных и внутришлифовальных станков
Размеры круга, мм
Тип
круга
Диаметр
отверс-
тия, мм
Модель станка
D Н Т
10
15